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La Paz, 17 de enero de 2024
P.LE. N°174/2023-2024

Hermano: RECIBIVD
Luis Alberto Arce Catacora ’:::;{éq&i‘ &
PRESIDENTE *r,\/f:
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA. gV
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucién
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora
Cecilia Isabel Requena Zarate, quien solicita al Ministro de Gobierno, responda el cuestionario y
lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento,
el cual a la letra dice:

Sefior Ministro, a través de la Direccién General Ejecutiva a.i. del Servicio General de
Identificacion Personal (SEGIP): “1. En el marco de mi inviolabilidad parlamentaria y mis
atribuciones de fiscalizacién y control descritas en los Articulos 151 y 158 paragrafo | numeral 17
de la Constitucion Politica del Estado, asi como de mi “derecho de proteccion y asistencia”
descrito en el 18 inciso c) del Reglamento de la Camara de Senadores: Informe, qué acciones
ha tomado para otorgar atencion a personas adultas mayores de manera pronta, oportuna y con
trato preferente de acuerdo con los Articulos 4 y 7 de la Ley N° 369. Adjunte documentacion de
respaldo. --- 2. Informe, si en el marco de la Ley N° 1057 y Ley N° 018, si un certificado de
nacimiento emitida hace mas de 60 afios sirve como método de contrastacion para su
cedulacion con vigencia indefinida. Adjunte documentacién de respaldo. --- 3. Informe, por qué si
el Articulo 67 de la CPE sefiala que todas las personas adultas tienen derecho a una vejez
digna, con calidad y calidez humana y el Articulo 4 de la Ley N° 369 sefiala que los derechos de
las personas adultas son inviolables, interdependientes y progresivos, el SEGIP exige el
cumplimiento del Articulo 18 de la Ley N° 145 del SEGIP, pese a que el mismo implica
burocracia innecesaria en desmedro del administrado. Adjunte documentacién de respaldo”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de
estima y respeto.

Sen.
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES




ESTADO PLURINACIONAL DE MINIST
E RO IV INISTERIO | DESPACHO
/BOLIVIA DE GOBIERNO | MINISTRO

BICENTENARIO DE

" BOLIVIA

DESPACHU
MINISTRA

( 10 ABR 204

o IR CHSH 0

Seﬁor: \\ ! _.-’---“// « ol
Luis Alberto Arce Ca S T '4-“;-;[)5
PRESIDENTE DEL EST émmm 3&3% Q&w

Nib, AREAY Ph a:
~ Presente .- i yeput

£ — RBF.: RESPUESTA A PIE NO 174/2023-2024.-
e COY‘.‘E“??'\ o_'__ Fitmat,,....

De mi consideracion:

Con especial agrado me dirijo a su Autoridad, a objeto de elevar respuesta a la Peticidn de Informe
Escrito PIE N°© 174/2023-2024, remitida por el Senador Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de
la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia, para que esta Cartera
de Estado, a través de la Direccién General Ejecutiva a. i. del Servicio General de Identificacion
Personal (SEGIP), informe lo siguiente:

N

Punto 1: En el marco de mi inviolabilidad parlamentaria y mis atribuciones de fiscalizacién y control
descritas en los Articulos 151 y 158 paragrafo I numeral-17 de la Constitucion Politica del Estado, asi
como mi “derecho de proteccién y asistencia" descrito en el 18 inciso c) del Reglamento de la
Camara de Senadores: informe, qué acciones ha tomado para otorgar atencién a personas adultas
mayores de manera pronta, oportuna y con trato preferente de acuerdo a los Articulos 4 y 7 de la
Ley N° 369. Adjunte documentacion de respaldo.

Respuesta: El Informe SEGIP/DNO/UNDCI/INF-0020/2024 de 15 de febrero de 2024, emitido por la
Jefe de Unidad Nacional de Cédulas de Identidad de la Direccién General Ejecutiva del Servicio
General de Identificacion Personal, sefiala lo siguiente:

“El Servicio General de Identificacion Personal — SEGIP cuenta con el "REGLAMENTO INTERNO DE
TRATO PREFERENTE A LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES" aprobado mediante Resolucion
Administrativa SEGIP/DGE/N° 0366/2014 de fecha 28 de julio de 2014".

Punto 2: Informe si en el marco de la Ley N° 1057 y Ley N° 018, si un certificado de nacimiento
emitido hace mas de 60 afios sirve como método de contrastacion para su cedulacion con vigencia
indefinida. Adjunte documentacion de respaldo.
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Respuesta: El Informe SEGIP/DNO/UNDCI/INF—0020/2024 de 15 de febrero de 2024, emitido por la
Jefe de Unidad Nacional de Cédulas de Identidad de la Direccién General Ejecutiva del Servicio
General de Identificacion Personal, sefala lo siguiente:

Para efectos de cedulacion el certificado de nacimiento debe ser original y computarizado emitido por
el Servicio de Registro Civico, para cumplir con la contrastacion y verificar la veracidad y autenticidad
con la base de datos del SERECI, en cumplimiento al Articulo 18 de la Ley N°145.

Punto 3: Informe, por qué si el Articulo 67 de la CPE sefala que toda la persona adulta tiene derecho
a una vejez digna, con calidez humana y el Articulo 4 de la Ley N° 369 sefiala que los derechos de
las personas adultas son inviolables, interdependientes y progresivos, el SEGIP exige el cumplimiento
del Articulo 18 de la Ley N° 145 del SEGIP, pese a que el mismo implica burocracia innecesaria en
desmedro del administrado. Adjunte documentacion de respaldo.

Respuesta: El Informe SEGIP/DNO/UNDCI/INF-0020/2024 de 15 de febrero de 2024, emitido por la
. Jefe de Unidad Nacional de Cédulas de Identidad de la Direccion General Ejecutiva del Servicio
General de Identificacién Personal, sefala lo siguiente:

La pregunta no es clara, toda vez que el Articulo 18 de la Ley N° 145 trata diferentes tematicas
como la emisién de cédulas de identidad para extranjeros, asignacion del nimero de cédula de
identidad entre otros, por lo cual no es posible brindar una respuesta.

Agradeciendo su gentil atencién, me despido con las consideraciones mas distinguidas.

Atentamente,

CEDCDC/fev

HR MG-20240131-259
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Sin adjuntos
Cc.Archivo
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